§. VI.

Ex quibus Causis Mandatum solvatur?

- M**andatum solvitur I. revocatione mandantis, que fieri potest liberè, non tantum si res adhuc integras, sed & quoque 9. Inf. Mand. sed etiam si res integra non sit, dummodo mandans mandatario tunc solvat impensas: nec enim obligatur mandans, ut in virtus alterius operam excipiat. Lauterb. ad 688 cit. iii. ff. §. 38. Antequam tamen revocatione patet mandato, est validè procedit i. si mandatum 15. ff. d. t. alioquin vel mandatarius, vel alius, cum quo contrahit, aut negotiator, dannum fibere deberent. **H**II. solvitur renuntiatione mandatarii, qua si tempestivè fiat, antequam negotium geri
- caperit, vel geri debuerit, culpa vacat §. Mandatum 11. Inf. d. t. ubi Harpprecht n. 1. & seqq.
- III. solvit morte mandantis, & mandatarii, si res adhuc integra perficitur §. item 8. Inf. d. t. Sires integra non sit, Mandatum etiam ad hæredes transit arg. cit. §. I. si quis 27. §. 3. I. mandatum 17. ff. I. mandatum 15. Cod. eod. Interim, que mandatarius, post mortem 69. mandatarius, ante notitiam illius facit, valida sunt, ne iusta ignorantia cuiquam dannum affterat. d. §. item 8. Conferatur Lauterb. cit. I. §. 40. & seq. Struv. exercit. 22. ib. 14. cuncto. Milleri D. Franz cit. I. n. 30. & seq.

CAPUT III.
De Contractibus Realibus.

Contractibus Consensualibus proximè conjunguntur Reales, videlicet **Mutuum**, **Commodatum**, **Depositum**, & **Pignus**. Additur quoque Precaria cum Preario: partim quia negotia videntur **affinia**; partim quia non potest alibi locus aptior iisdem assignari.

SECTIO I.
De Mutuo.

SUMMARIÆ.

1. **Etymologia Mutui.** 2. **Illius synonimorum.** 3. **Definitio.** 4. **Est contractus realis.** 5. **Juris Gentium.** 6. **Nominatus.** 7. **Unilateralis & stricti juris.** 8. **Quo res fungibilis in alterum transfertur.** 9. **Ex lege, ut res ejusdem generis.** 10. **Quantitatis & qualitatis restinatur.** 11. **Regula de his, qui Mutuum dare possunt.** 12. **Regula de illis, qui Mutuum posse accipere.** 13. & seq. **Filiis familiis nonrele accipiunt Mutuum.** 15. & seq. **SCium Macedonianum eisdem in utroque foro securos fuisse.** 20. & seq. 21. ad. 9. §. 4. & ult. ff. de SCto Maced. 22. & seq. **Nisi faltus sit locupletior.** 27. **Filiis familiis huius beneficio non potest simpliciter renuntiare.** 28. & seq. **Nec etiam jurato.** 31. **Consensus paternus in Mu-**
- tuum impedit SCum.** 32. **Cum expressa prohibitions patris non potest corvaledere Mutuum.** 33. **Objectum Mutui sunt res fungibilis.** 34. **Qua nonnunquam appellantur quantitates.** 35. & seqq. **Probatur sententia, qua negat, plura ovium capita ad objectum Mutui pertinere.** 39. & seqq. **Argumenta contra via refelluntur.** 42. & seqq. **Quando chirographum datur in Mutuum.** **Contractus non ante tensur perfactus, quam pecunias à debito mutuantur accipiat.** 44. & seqq. **Mutuantur tenetur rem in codem generi restituere.** 46. & seqq. **In pecunia regulariter argumentum pro auro restituiri potest.** 49. & seqq. **Mutuantur datur actio lex condicione.** 51. & seqq. **Subinde difficultas est in probanda veritate; de qua remissio.**

§. I.
Quid sit Mutuum?

- P**rimum locum in numero Contractuum Realium Imperator in pr. Inf. Quib. mod. re contrah. obliqu. attribuit Mutuo, quod non men mutuavit ab eo, quod faciat ex meo tuum. I. **Mutuum 2. §. 2. ff. de R.C.** Nullus equidem de presenti nomine titulus extat in ff. Cod. aut Jure Can. sed tantum in tit. I. lib.
12. ff. & in tit. I. lib. 4. Cod. inscribitur rubrica de Rebus creditis: sumitur tamen ibidem by Creditum & Mutuum pro eodem negotio juxta d. I. mutuum 2. §. 1. ff. de R.C. ibi: **Mutuus datio consistit in his rebus, quod pondere, numerò, mensurā consistunt: quosiam eorum datione possimus in cre- dium ire; quia in genere suo functionem recipiunt per**

Quis possit Mutuum dare, & accipere?

679

per solutionem, quam specie &c. D. Arnoldus Rath in dictu Jurid. de Reb. cred. afferit. I. & 2. Prænob. & Clariss. D. Collega de Wollerent in rr. de Reb. cred. & Contr. Mut. cap. 1. n. 15. & seqq.

3. Definitor Mutuum, quod sit Contractus realis, Juris Gentium, nominatus, unilateralis, & stricti juris, quo res fungibilis in alterum transfertur, calege, ut res ejusdem generis, quantitatis, & qualitatis restituatur.

4. Dixi I. **Contractus realis.** Mutuum enim non perficit, nisi traditione res fungibilis, seu vera, seu ficta d. I. mutuum 2. §. 3. ff. de R.C. D. Rath cit. I. afferit 11. à n. 1. Si promittatur solum, est Pactum nudum, hodie tamen ad producendum actionem sufficiens. Stryck in usus mod. ad cit. tit. §. 3. & 4.

5. Dixi II. **Juris Gentium.** Ita Imperator in §. sedjus 2. inf. Inf. de J. N. G. & C. Ita D. Rath cit. I. afferit §. n. 2. & Clariss. D. de Wollerent cit. cap. 1. n. 69. & seqq. Est enim Mutuum apud posteriores Gentes liberè receptum; et si apud Germanos potius in via Contractus consensualis aut Paci, quam in iuri Contractus realis valuerit. Stryck d. t.

6. Dixi III. **nominatus** per textum in I. **Juris Gentium 7. §. 1. ff. de Post.** Nec enim Mutuum potest de aliis negotiis, quam numero soldifferentibus praedicari.

7. Dixi IV. **unilateralis & stricti juris.** Nam in Mutuo tantum obligatur mutuantur, ut rem in eodem genere restituat; mutuans autem ad nihil obtingitur, nec actione qua-

§. II.
Quis possit Mutuum dare, & accipere?

11. **M**utuum dare potest, qui potest contrahere & alienare. Mutuum enim est Contractus, dominii translativus n. 8. proindeque non potest ab alio dari, nisi qui facultatem habet contrahendi simul & alienandi per textum in I. mutuum 2. §. 4. ff. de R.C. Sequitur, ex hac conclusione deducendas, post D. Rath d. I. afferit 23. & seqq. ponunt Clariss. DD. Collega, D. de Wollerent incit. rr. de Reb. Cred. cap. 2. a n. 19. O. Franz ad tit. Inf. Q. M. R. C. O. p. 1. a n. 6. D. Ayblinger ad Someting. Inf. eod. n. 5.

12. **M**utuum accipere potest, qui contrahere potest, & contrahendô obligari. Unde pupillus & minor, qui curatorem habet, pecunias mutuas accipere nequeunt: utpote cum obligacionem aliquam, absque tutoris aut curatoris assenti, non contrahant. Rath. d. I. afferit 67. De Praelatis Ecclesiastici & Religiosis in particulari, quatenus accipere possint Mutuum, agit Magnif. P. Pettichacher in tract. de Contract. in part. q. 3. art. 2. a n. 45. De Praefidibus Provinciarum agit D. Ayblinger ad d. I. sub n. 5.

13. **S**pecialis consideratio est in filios familiis, cui, pecunias mutuas accipienti, sine consensu patris (Item est de filiis familiis, & quibuscumque liberis, in patria potestate constitutis I. sedj. 9. §. 2. I. filium 14. ff. de SCto Macedon.)

utrum filiostamilias hoc beneficium possit

utin non solum in externo, sed etiam interno foro? Disquiri solet. Fachingus lib. 2. contr.

62. inf. putab. filiostamilias in foro interno teneriad solvendum Mutuum per textum in I. sedj. 9. §. 4. & ult. ff. de SCto Macedonianum.

ubi negatur, quod filiostamilias pecunias.

14. **M**utuo solutas, possit repetrere, & additur ratio in I. 10. seq. quia naturalis obligatio manet.

Verum tam Jurilite quam Theologi a potiori

negant obligationem in utroque foro. Innocent. in cap. quia plerique 8. de Imm. unit. num. 3.

Panormit. ibid. n. 26. Lelli de J. & F. lib. 2.

cap. 20. n. 8. P. Pettichacher de Contract. in

part.

part. d. tr. 2. q. 3. art. 2. n. 462. P. Engel ad cit. de Paet. n. 38. P. Wieschner ibid. num. 31. D. Glete 3. p. Pand. cap. 9. n. 23. D. Franz ad Inß. cit. l. num. 23. & 34. His novissime subscriptis Clariss. P. Franciscus Schmalzgrueber ad cit. ite. de Paet. n. 13. Ratio est: quia, qui iusta munitur exceptione, uti potest cādem in iureto foro. Atqui filiusfamilias, Mutuum accipiens, iusta munitur exceptio-
18ne. Ergo &c. Accedit, quod ex una parte SCum Macedonianum ob rationes in num. 14. potuerit in foro conscientia filiusfamilias ab obligatione solvendi Mutuum im-
19numen pronuntiare; ex altera id ipsum voluisse praefunatur: cum parum securus esset, qui solum externam vim & sententiam Judicis evitare potest; intus autem in anima tortorem & Judicem sustinere debet conscientiam.

20 At textum in l. sed si 9. 4. & n. resp. repetitionem pecunie, quam ultrō & spontanea solvit filiusfamilias, denegatam esse a SCto: quia spontanea solutio non subiecta illis incommode, quorum consideratione filiusfamilias concessa fuit exceptio. Et licet in cit. l. 10. pro ratione subjunctione: quia naturalis obligatio manet; id tamen non intelligendum est in sensu Theologico, quasi reliquiat obligatio in conscientia; sed tam-
21um in sensu Juridico, quatenus obligatio naturalis non fuit sublata quoad omnes effectus, sed repetitio soluti, quae & ipsa naturalis obligatio effectus est l. naturales 10. ff. de O. & A. relata.

22 Quid autem si filiusfamilias ex Mutuo locupletior evaserit: anno tunc est in foro conscientia? Ratio dubitandi est: quia in cit. l. sed si 9. 5. 2. in hoc etiam casu datur exceptio in verb. hoc SCum Macedonianum & ad filios quoque filiularum perire: nec ad rem pertinet, si affirmetur, ornamenti ex ea pecunia compara-
23re: nam & ei quoque, qui filiusfamilias creditur, decretus amplissimi ordinis actio denegatur; nec inter eis, & conjungi sunt numeri, an existent in pecunia. Haec ratio P. Pettichacher cit. l. num. 465. P. Wadingo de Contrat. dispu. 6. dub. 4. q. 1. num. 4. P. Haunoldo de J. & F. tradit. 9. num. 329. D. Glete cit. l. n. 21. perficiat af-
24firmativam. Pro negativa statu P. Engel cit. l. num. 39. P. Wieschner num. 32. Clariss. P. Schmalzgrueber num. 14. quia credibile non est, quod SCum Macedonianum voluerit ab illo naturalis aequitatis principio, quod ne no debeat cum alterius damno locupletari, recedere, & filiusfamilias a solutione in foro interno reddere securum: cum enim tunc habeat, unde solvat, non magis videtur beneficio dignus, quam si, non opposita excepione, ultrō solverit. Quin imo ne quidem in externo foro beneficium SCti pro-
cedere, fuaderet efficaciter rum ex l. item 57. 9. 12. ff. d. t. ubi negatur exceptio, quando pecunia converta fuit in utilitatem patris; ac quando filiusfamilias fit locupletior, & aug-
tetur peculium, & pecunia vertitur in rem pa-

tris: tum ex l. pupillat s. in pr. ff. de Antib. 128. ubi contra pupillum, qui factus est locupletior ex Contraetu, sine conscientia tutoris inito, datur efficax actio: ut adeo filiusfamilias non debeat esse melioris conditionis quam pu-
pillus.

Ad cit. l. sed si 9. 5. 2. responderi potest, scilicet filium & filiularum exceptionem SCti op-
ponere posse, non tantum si ornamenta com-
paraverit, contra status & conditionis exigen-
tiam, ad luxum & ostentationem; sed etiam si nummi ashdūcum existant, pericu-
lum tamen imminet, ne male impendantur:
tunc enim nec filius aut filiusfamilias confutur
evallis locupletior, nec aliquid in rem patris
esse conversum.

At, si ornamenta sint 26
comparata utiliter pro ratione dignitatis pa-
terne; vel pecunie jam sint commixta cum
peculio: tunc enimvero SCum cessare, ex
equitate naturali advertit Brunnen. ad cit. l.
n. 2. & 3.

Illiud videtur extra controversiam, renun-
tiationem SCti, cum non in solum commo-
dum filiusfamilias, sed etiam in favore patris
& Reipublica sit introductum, non valere, si
juramentum substitutur. Stryck ad cit. tit.
§. 13.

Verum, si renuntiatione sit jurata, 28
dubitari potest, an locus sit SCto: quia jura-
mentum, quod servari potest absque dif-
fendo salutis, debet servari cap. cit. contingat 28.
de Juris. At qui renuntiatum, quod renun-
tiatur SCto, potest servari, dum solutio, qua
flante juramento peragitur, non improbaratur,
sed toleratur à Jure. Ergo &c. Leif. cit. lib. 2.
cap. 20. num. 8. Fachin. lib. 2. contr. cap. 62. V.
mibi fam. &c. Clariss. D. Rudolphini in Cen. Pal-
lad. 109. q. 27. Nihilominus & hanc re. 29
renuntiatione non valere, merito sentimus.
Abbas in cit. cap. cit. contingat n. 22. Wading
de Contract. d. diff. 6. dub. 4. q. 1. n. 4. Zoff ad-
dit. ff. de SCto Maced. n. ult. Lauterb. ibid. §. 27.
Glete cit. p. 3. cap. 9. n. 27. Clariss. D. Franz
ad cit. tit. Inß. Q. M. R. C. O. p. 1. n. 32. Ra-
30 to est: quia renuntiatum non est obligato-
rium, quod cedit in detrimentum Republica-
rum per dilendum tertii d. cap. cit. contingat. Sed
juramentum, quod filiusfamilias renuntiatum
SCto, cedit in detrimentum Reipublica &
dilendum patris: siquidem occasionem pec-
candi & iniurandi vice paterna non tollit,
sed auget, dum aggravat obligationem sol-
vendi, & stimulos addit filiusfamilias, per fas
& nefas querendi & acquirendi pecuniam.

Plane si pater in Mororum conscientia ex-
prefse, vel tacite, putasi fecit, & non contra-
dicat; aut filius accipiat Mutuum in rem &
utilitatem patris, vel alimenta, pro honesta-
te necessaria, nec probabilem modum juxta
conditionis exigentiam excedat, cedit SC. U.
l. item 57. 6. 12. 13. & 14. s. filiisfamilias 16.
l. filiusfamilias 17. ff. 1. Macedonianis 5. l. ult. in pr.
Ced. de SCto Maced. Contra prohibitio-
nem expressam patris si filiusfamilias sumat
pecunias mutuas, ad comparanda v. g. vesti-
menta non-necessaria, pro celebranda aliquia
feli-

festivitate in Aula Principis, non cedit SC. U.
ramatis filius indignationem Principis alias
incurreret: quia, dum contra prohibentem
non datur actio negotiorum gestorum, quan-
do negotium utiliter est gestum; minus da-
bitur actio ex Mutuo contra patrem veteran-
tem, ne filius pecunias mutuas accipiat.
Stryck in sua mod. ad cit. tit. §. 10.

§. III.

Quodnam sit objectum Mutui?

33 O Biectum Mutui constituant res fungibili-
es, que scilicet reciprocum functionem
admitunt in suo genere, dum ejus sunt
indolis & similitudinis, ut, si res ejusdem ge-
neris restituatur, in specie restituatur
34. mutuum 2. §. 1. ff. de R. C. Vocantur
alia quantitas, quatenus in commercium
humanum venire non solent, nisi per quanti-
tatem, sub ratione ponderationis, numeratio-
nis, vel admisionis. Titus Seio 87. in pr. ff.
de Legat. 2. l. quisquis 9. ff. de Legat. 3. l. Lex
falcida 1. §. 7. ff. ad L. Falcida. Clariss. D. de
Wollerens de Reb. Cred. cap. 3. & n. 7. Hujus
classis sunt pecunia, vinum, oleum, cerevi-
gia, panis, caro &c.

35 Dubitatur autem: an oves constituant ob-
jectum Mutui?

Ratio affirmandi est l. quia negati non po-
tent, quod ova constituant objectum Mutui.
Ergo negari non potest, quod oves ad idem
objectum pertineant: sicut enim numerari
solent oves, si numerari solent oves, & ita
in humanum commercium venire arg. l. quod
36 sive 35. §. 6. ff. de Contrab. empt.

II. quia ex l. pro munia 8. Cod. Sicerian petat. non ob-
scure colligitur, jumenta revocari ad ob-
jectum Mutui: cur ergo ad idem objectum non
revocantur oves? Sic quandam opinatus
37erat D. Glete in Affert. Jurid. affert. 29. Ra-
tio negandi est l. quia oves sunt species, suam
que determinationem non habent à quanti-
tate, sed à corpore; nec tanta inter oves simili-
tudo reperitur, ut functionem in suo genere
recipiant; quin potius maxima reperitur dif-
fimilitudo non tam in qualitatibus externis,
38quam internis.

II. quia non potest
ostendit discriberi, cur plura jugera agri non
constituant objectum Mutui, tametsi veniant
in commercium humanum per quantitatem
l. qui fundum 40. §. 2. ff. de Contrab. empt. &
plura capita ovium constituant objectum
Mutui, quod veniant in commercium per
quantitatem.

39 S. IV.
Quis effectus sit Mutui?

40 E ffectus proximus Mutui est obligatio,
quam subit mutuarius, ut restituat
rem, quam acceptit, in eodem genere, qua-
nitate, & qualitate.

Si rem ipsam in spe-
cie restituat, forte quod pecunias mutuas ac-
ceptas per defectum occasionis non potuerit
ad usum intentum applicare, satisfaci obliga-
tioni: quia, qui rem in specie restituit, vel
maxime confutur eam in genere restituere;
nec potest mutuans, cui de condigno satisfa-
P. SCHMID JURIS. CAN. CIV. TOM. II.

ctum est, deluper conquerti vel protestari.
De Wollerens cit. trad. cap. 1. & n. 31.

Si moneta aurea sit credita, & reddatur
argentea, praescindendo à speciali Pacto &
damno creditoris, confutur eadem res in ge-
nere redditus: quia in pecunia, in ordine ad
commercialium humanum, non tam spectatur
materia, quam valor, per textum in l. origo 1.
in princ. ff. de Contrab. empt. Struv. exercit. ad
pand. 16. ib. 27. Miller ib. lit. a. Lauterbach.
Krrr

cit. l. §. 32; D. Franz ad Inf. cit. l. Q. M. R.

47. C. O. num. 50. Quin exiam si moneta

grossa sit mutuo data, potest in pecunia mi-

nuta restituvi, si modo deficit Paup., &

creditor damnum non patiatur per textum in

48. debitorum 99. ff. de Solution.

Aa. citati.

De Jure tamen Imperii novissimo in Ord. Mo-

net. Ferdinand. I. Anno 1559. Augustæ

publicatis §. dicitur genitale 11. constitutum

est, quod creditor invitus non teneat ultra

25. forenos in moneta minuta acceptare.

49. Effectus remotus effatio, qua in l. neque

mutui s. Cod. Quib. non obicit. longi temp. preser-

vocatus actio Mutui; alias autem condicione

certi ex Mutuo nuncupatur pr. Inf. Q. M. R.

C. O. inf. quia scilicet certa quantitas con-

fodatur, et petitur.

Habet sequentia pra-

dicta, quod sit civilis, personalis, rei perse-

cutoria, Iuris, & perpetua; competens

creditori & ejus hereditibus, contra debitio-

rem & ejus heredes, ad tantundem in eodem

genere, qualitate, & quantitate, redden-

dum.

In deducenda hac actione in Judicium non

nunquam ingens est difficultas de probanda

verione: sunt enim persona quadam privi-

legata, puta pupillus, minor, Civitas, Eccle-

sia, quibus, si pecunia, saltem atque solen-

nitatis alias requisitis, detur mutua, non

potest actio cum effectu a creditore moveri,

nisi versionem in earum utilitatem prober-

Textus in cap. si querundam 2. de Solut. l. civi- 52

cas 27. ff. de R. C. l. cum & ipso 1. si us allegas 2.

Cod. Si advers. cred. l. si in rem 3. Cod. Quando ex-

falso tuor. De Civitate & Ecclesia conferri

potest Prenob. & Clariss. D. de Wolleran fa-

lē land. tract. de R. C. cap. 2. à n. 99. & in Lib. II.

xx. III. de Proc. Jud. cap. 3. à n. 78. De pupillis,

minoribus, & aliis potest consulii D. Stryck in

usu mod. ad tit. de R. C. à §. 16.

SECTIO II.

De Commodato.

SUMMARIUM.

53. Etymologia Commodati. 54. Definitio. 55.

Eff. Contractus realis. 56. Juris Gentium &c.

57. Quo res ad usum. 58. Ceterum. 59.

Gratuitio conceditur. 60. Ut usi finito eadem

in specie restituuntur. 61. Describuntur per-

sonae commodantes. 62. & seqq. Prelatus Ec-

clesiacus negat commodare res Ecclesie immo-

biles sive solemnitatibus. 65. Indigitatio objec-

tum Commodati. 66. & seqq. Illustratio.

& ampliatur. 70. & seqq. Subjectum obliga-

tio commodatoris. 75. Offenditur obliga-

tio commodataris. 76. & seqq. Rei commoda-

tarii recipi potest, antequam tempus finitorum,

si commodans ipsius indiget. 79. & seqq.

Actio Commodati directa & contraria describi-

tur. 81. & seqq. Per varias definitiones

offenditur, quoniam Compensatio locum habeat

in Commodato?

§. I.

Quid sit Commodatum?

53. Commodatum est dictum à commode, &

significat in vernacula ac leghen.

Unde, cùm idem nomen Germani etiam in-

aliis negotiis, v.g. in mutuo, locatione, pre-

cario, illearum; diligenter ad terminos con-

ventionis, ad dignoscendum negotiū contra-

ri naturam, erit attendendum. P. Engel ad

tit. de Commod. n. 3.

54. Definitur, quod sit Contractus realis, Juris

Gentium, nominatus, bilateralis, bona fide,

quod res ad usum certum gratuitō conceditur,

et legē, ut usi finito eadem in specie restitu-

tute.

55. Dixi I. Contractus realis. Nam Commo-

datum accipit suam perfectionem à traditione

reī per textum in pr. & §. item 2. Inf. Q. M.

R. C. O.

56. Dixi II. Juris Gentium, nominatus &c.

Quae vocabula sumunt explicationem ex prece-

dentibus.

57. Dixi III. quo res ad usum. Adeoque Com-

modatum commodatario tribuit ulrum, &

quidem personalē; sive distinguitur tam

a motu, in quo transfert dominium ex

num. 8. tum à deposito, in qua custodia

conceditur.

Dixi IV. ceterum; intellige quod tempus,

& modum, explicitē vel implicitē determina-

tum per l. si ut certo s. §. 4. & §. 8. l. in comoda-

to 17. §. 3. l. in rebus 18. in pr. ff. Commod. alio-

quin si res ad usum incertum concedatur, non

Commodatum sed precarium est.

Dixi V. gratuitio conceditur. Arque hāc

nota discriminat Commodatum à locatio-

ne, qua mercedem efflagitat d. §. item 2. In-

stitut. Q. M. R. C. O. Honorarium tamen

Commodato non contrarium esse, deductus

ex paritate Mandati, de quo in cap. 2. n. 6; 7.

Lauterb. ad cit. tit. ff. §. 12.

Dixi VI. ut usi finito eadem in specie restitu-

ta, hoc est, in eodem numero & in individuo,

si philosophice loquamus d. §. item 2.

§. II.

Effectus Commodati & Commodatum accipere?

§. II.

Quis commodare possit, & Commodatum accipere?

61 A d Contractum Commodati perficien-

dum duæ personæ concurrent, com-

modans, qui res dat; & commodatarius,

qui rem accipit. Possunt autem Commodo-

tum dare & accipere, qui contrahere & con-

tractare obligari. Unde Prałatus

Ecclesiasticus potest quidem accipere Com-

modatum; potest etiam commodare res

Ecclesie mobilem non-potest: nullus dubito,

quis Commodatum hujusmodi rerum sine

solemnitatibus sic prohibetur.

Nihil

omnis, si per Commodatum rei mobilis pre-

mium nullum Ecclesie damnum inferatur, ve-

luti si vas argenteum aut aureum non-factum

commodetur amico ad convivium influen-

dum; Commodatum ex nullo capite prohibi-

bitur esse, id est, conventio res Ec-

Quales res in Commodatum veniant?

65 Objuctum Commodati constituunt res

omnes, mobiles & immobiles. L. ait Prał.

tor. I. §. 1. ff. Commod. corporales & incorpo-

rales d. l. & §. 1. inf. l. Arboribus 12. §. 2. ff. de

Uff. fungibili & non-fungibili l. sed mibi

3. §. ult. l. sepe 4. ff. Commod. propria & aliena

l. commodare 15. L. ita 16. ff. ead. sacra & pro-

fanæ arg. cap. cum olim 7. & cap. cum universorum

8. de Rer. permutas.

66 Nec obstat quod res incorporeas I. quid

earum nomine, si concedantur ad usum, actio

præscriptis verbis accommodetur. l. si gratui-

tam 17. in pr. ff. de P. V. Etenim actio Com-

modati non excluditur, sed columnum di-

citur, esse res, præscriptis verbis agere: quia

nonnullis ex antiquis] Cts videbatur dubium,

an res incorporeas objectum Commodati

constituant? Clariss. D. Franz ad Inf. tit. Q.

M. R. C. O. p. 2. sub n. 6.

67 Nec obstat quod res fungibles II. quid,

cum usi confundantur, non possint in eadem

specie restituiri. Ex hoc enim nil aliud inferre

§. IV.

Quis effectus sit Commodati?

70 Effectus Commodati proximus & principlis est obligatio, quam subit commodatarius I. utre commodatā nec aliter ne-

diutius utatur, quam ipsi fuerit à commo-

datore concepsum; si furti se reum facere ve-

lit §. furum autem 6. Inf. de Obligat. qua ex del.

l. si ut certo s. §. 8. ff. Commod. l. quire 76. in pr. ff.

de Furt. Quantum ex calo aliquo intra-

tempus conventionis re commodata ut ne-

quiviter. König ad tit. Commod. Harpprecht

ad §. item 2. Inf. Q. M. R. C. O. num. 67.

71 II. ut præstet diligenter maximam, & con-

sequenter preparet dama, que culpā latā,

levi, vel levissimā intulit, si Commodatum,

ut ordinari contigit, solius commodatarii

commodum & utilitatem respiciat §. item 2.

72 si ut interdum

amat fieri, Commodatum respiciat utili-

tem tam commodantis, quam commodatarii,

velut si quis Advocato suo commodet libros

ad faciendum responsum Juris pro congruo

salario, præstatur culpa levis d. cap. nn. de Com-

mod. l. cum qui 10. §. 1. l. in rebus 18. in pr. ff. ebd.

Et si, quod non omnino est inconseruum,

Commodatum tendat ad utilitatem solius

commodantis, sicut si quis] Co pro respon-

so, gratis formando, libros commodet, cul-

pa lata duntaxat erit præstanda d. cap. nn. d. l.

si ut certo s. §. 10. d. l. em. qui 10. §. 1. l. §. moi 12. 74

ff. d. t. Planè si incendium oriatur,

ne possit commodatarius res proprias & com-

moda-

modatas simul liberare vel salvare (de quo casu loquitur d. s. i. s. c. 5. §. 4. d. t.) culpa levissima nequit eidem imputari, ubi res proprias, quae commodatam sunt pretiosiores, vel ex quo pretiosae, salvas retinuit: utpote cum diligenter quisque paterfamilias res pretiosiores minus pretiosis anteferre, & ubi primum est æquale, propriis amplius quam alienis prospicere soleat; licet, si res commodata sunt pretiosiores, ex eadem ratione propriis debent anteferri, salvò regrefruunt adversus commodantem, ut aëtimationem rerum deperit, in compensationem expensarum commodatario per solvatur arg. l. in rebus 18. §. 2. ff. ead. Vid. Clariss. D. College, D. Franz ad d. t. Infr. Q. M. R. C. O. à n. 34. D. Aybinger ad Someting ead. tit. n. 35.

75 Effectus minus principalis est obligatio, quam contrahit commodans, ut rem, usu non finito, non repeat; damna, ex dolo vel culpa lata caufata, reficiat; & expensas necessarias, quas commodatarius fecit, refundat. l. in commodato 17. §. 3. l. in rebus 18. §. 2. & 3. l. in servis 22. ff. Comm.

76 Num commodans rem commodatam ante finitum usum revocare possit, quando re commodata ipsemet indiget? Quod in ista est quæstio; in qua de affirmativa, quam certum tenet DD. cum Magnif. D. P. Petrichacher de Contract. in part. q. 1. 4. art. I. num. 1941. Haunoldo de J. & J. trac. 10. cap. 7. num. 759. Stryck in usu mod. ad tit. Comm. §. 1. D. Franz cit. loc. num. 12. non ambigo, quando commodans causam indigentem prævidere non potuit. Ratio est: quia, si locator adiunctum, qui mercedem accipit, propter indigentiam propriam possit ad locatas repetrere l. ad quam 3. Cod. de Locat. cond. multò magis poterit commodans, qui gratiam & beneficium conferit, ex eadem causa repetrere rem commodatam.

78 Equidem donatio, semel perfecta, revocari nequit, etiamsi donator aliquam patitur indigentiam. Sed disparitas non longe potenda est inter donantem & commodatorem: ille siquidem jus omne, quod habuit, perpetuo transtulit in donatarum; hic autem referavit sibi jus dominii, quocum usus caufalis alias connexus est: adeoque potest usum formalem & personalem, ad tempus à dominio separatum, improvisâ necessitate superveniente, ad proprietatem revocare arg. §. i. i. Infr. Per quas pers. nob. acquir.

79 Effectus remotus est actio Commodati, directa & contraria. Directa datur commo-

danti & ejus hæredibus, contra commodatario & ejus hæredes (saltem pro rata, si plures sint, nec unus solus facultatem restituendi habeat l. sed mibi 3. §. 3. ff. Comm.) ut rem commodatam restituat, & praestet, quod æquum est præfari ex num. 70. & seqq. Contraria datur commodatario & ejus hæredibus contra commodatorem & ejus hæredes, ut præfector, quod præfari æquum est juxta n. 74. Utraque est Civilis, personalis, rei perfectoria, bona fidei, & perpetua:

Quæfio superest: an compensatio locum habeat in Commodo? Negant cum Di Gletti p. 3. Pandel. cap. 11. n. 6. & 8. non pauci, quos allegat, & sequitur Harpprecht ad cit. §. item is 2. Infr. Q. M. R. C. O. num. 51. & seqq. propter textum in l. ult. Cod. de Comm. Affirmat Zoell. ac tit. ff. Comm. num. ult. Eckold ibid. §. 4. num. 5. Clarissimi DD. College, D. de Woller in tr. de Compensat. cap. 3. n. 75. D. Franz in Jurisprud. quint. q. 11. & 26. propter textus generales in §. in bone 30. Infr. de Act. l. ult. Cod. de Compensat. in pr. & fin. l. in servis 22. ff. Comm.

Quibus posterioribus accedo, & majoris 82 claritatibus gratia, sic distinguo. Vel loquimur de compensatione propria, vel improoria seu retentione. Circa compensationem propriam interest, an, ut plerique fit, species sit commodata, vel quantitas. Si species non datur compensatio per d. l. ult. Cod. de Comm. quia aliunde species ad speciem vel quantitatem non admittit veram compensationem. Si quantitas (item est, si 83 specie commodata & perempta, debeatur quantitas) admittitur vera compensatio juxta textus in num. 81. citatos: quia habetur objectum vera compensationis, quantitas sci-licet utrinque debita.

Compensatio impropria seu jus retentionis 84 in Commodo qualicunque semper inventit locum: quia, si debeatur aliquid commodatario ex ipsa causa Commodo, procedit regula ex l. in re commodato 18. §. 4. ff. Comm. quod contrario iudicio sequi quisque potest, id etiam recte iudice, quo cum agitur, potest solum habere iure pensionis. Addel. contrariam 1. §. 4. ff. de Contr. iur. & ut. art. Sing 85 autem ex diversa causa quidpiam debeatur, aquitas suadet, ut quod reconventione quis potest consequi, retineat iure compensationis impropriae, donec ipsi satisfiat arg. l. in convenerit 18. in pr. ff. de Pignorat. art. l. compensationis 1. Cod. Rev. amot. P. Engel ad tit. de Comm. n. 4. Lauterb. ad eund. tit. §. 26. Clariss. D. Rudolphii Pallad. tog. q. 26.

SECTIO III.

De Deposito.

SUMMARIUM.

86. Etymologia Depositi. 87. Synonymia. 88. Definitio. 89. Est Contractus realis. 90. Juris Gentium &c. 91. & seq. Quod res alteri

gratia. 93. Custodienda traditur. 94. & seq. Dividitur in Depositum in specie & sequentrum. 96. & seq. In voluntarium & necessarium.

Quid sit Depositum, & quotuplex?

685

rium. 98. & seqq. In regulare & irregularare. 106. Afronsunt per sona depositores, & depositum accipientes. 107. & seq. Agitur de Religiosis. 109. & seq. Et Prelatis. 112. Res immobiles etiam depositi possunt. 113. Item res aliena. 114. & seq. Camere principali non censor esse deposita accessoria. 116. Si cista depositatur, res ibidem posse sunt deposita. 117. & seq. Docteur, quid juris, quando restituatur cista, & a depositore pretenditur, non omissus habeat in Deposito?

S. I.

Quid sit Depositum, & quotuplex?

86 **D**epositum ex eo, quod positum est, ut de cura & fide alterius sit, nomenclatur. Deinde trahit l. depositum 1. in pr. ff. Depos. Voluntarium subinde commendatum aut commendatio per l. Lucius Titius 24. l. Publia Mavìa 26. in pr. l. ipsen 6. l. cum heredes 9. Cod. art. Subinde etiam dicitur receptum arg. tit. Nani Cap. Miller ad Struv. exercit. 21. lib. 32. l. a.

88 Definitur, quod sit Contractus realis. Juris Gentium, nominatus, bilateralis, & bona fidei, quod res alteri gratis custodienda traditur.

89 Dixi I. Contractus realis. Nam Depositum antea, quam res alteri fuerit tradita, perfectum non est; & consequenter, si quis per egrè profectus amico, quem habuit obvium in via, commendaret suas ades, quas tunc temporis in conspectu non haberet, ad custodiā, non esset Depositum per §. præter 3. Infr. Q. M. R. C. O. l. Obligationes 1. §. 5. ff. de O. & A.

90 Dixi II. Juris Gentium, nominatus &c. Qua voces ex s. p. jam dictis explanante manent.

91 Dixi III. quo res alteri gratis. Ut denotarem, in Deposito non admitti mercedeum, sed, ubi merces accedit, locationem aut contractum inominatum videri celebratum 92. depositum 1. §. 8. & 9. ff. Depos. Etsi honorarium non minus in Deposito quam Commodo, possit recipi arg. l. præter 2. §. 24. ff. V. bon. raptor.

93 Dixi IV. custodienda traditur. Sola itaque custodia transit in depositarium; quia ratione Depositum à Commodo, in quo etiam usus conceditur, differt arg. l. licet 17. §. 1. ff. Depos.

94 Dividitur I. in Depositum in specie & sequentrum. Depositum in specie est Contractus, quo res non litigiosa ab uno vel pluribus custodienda traditur. Sequentrum est Contractus, quo res litigiosa à litigantibus alicui custodienda traditur a legge, ut lite finita eandem restituatur. Textus in d. l. licet 17. in pr. & §. 1.

Nisi enim partes litigantes consentiant, res litigiosa regulariter non potest sequestrari, sed, si iudex sequestrum iniquè decretum ad effectum deduxerit, remedii ipsoli contra Judicem alteri consuluntur arg. cap. penult. Ut lite pend. Stryck in usu mod. Pand. ad tit. Depos. §. 13. Causa exceptos

res

Rrrr 3

habebis in lib. II. tral. II. de Process. Jud. cap. 2. a. num. 106.

Dividitur II. in voluntarium & necessarium. Voluntarium seu ordinarium est, quod extra necessitatis casum initit. Necessarium, seu extraordinarium & miserabile est, ad quod incedunt cogit praesens necessitas vel naufragii, vel tumultus, vel incendii, ut habeatur in l. depositum 1. §. 1. & 3. ff. Depos.

Quod etiam referenda videtur necessitas bellorum, cursus hostiliis, inundatio aquarum arg. cit. 1. §. 3. & 4. Stryck in usu mod. d. l. §. 1. Sin-

gulari, quod reperitur in deposito necessario, est, quod, si depositarius dolosè neget Depositum, is (non autem heredes ipsius) propter mendacium in duplo conveniatur a. l. depositum 1. §. 1. & 4. l. de eo 18. ff. ead. Brunn. 2d. d. l. 1. n. 3. ubi advertit, hanc pecuniam incedum exolevit; ac, quod non lempre dicetur, ex eo provenire, vel quia actor non petit; vel quia nujusmodi homines perfidi sunt pauperes; vel quia iudex ignorat.

Dividitur III. in regulare & irregularare.

Regulare est, quod juxta regularem Contractus naturam res eadem, in specie restituenda, ad solam custodiā traditur. Irregularare est, quod in specie res rei conceditur, & aliquando res, si fungibilis sit, tantum in genere restituī debet.

Id, quod subinde fit ex prefe: nonnunquam tacite, puta si pecunia non obligata detur ad custodiā: tunc enim depositario tacite consentit esse concessa licentia, utendi pecuniā, si velit l. Lucius Titius 24. l. Publia Mavìa 26. §. 2. l. si sacerdum 29. in pr. & §. 1. f. d. t. Ubi tamē pluri-

mū interest, utrum ab initio statim concessus sit usus; aut ex intervallo. Priori casu,

antequam depositarius re depositū v. g. pecunia actu utatur, manet Depositum l. quod 10. ff. de R. C. Brunn ibid. n. 7. Dum autem

depositarius utitur pecuniā, & deponens intendit principaliter commodum depositarii, forte quod illius restitucionem primū defrauerit post annum, Depositum in mutuum degenerat d. l. Lucius Titius 24. ff. Depos.

At quando deponens intendit commodum proprium, ac depositarium ad restitucionem, quodcumque sibi placuerit, obligavit, dicitur adhuc manere depositum per l. die sponsiorum 25. §. 1. ff. d. t. sed irregulare: quia

res in specie non restituitur contra §. præterea
103; Inf. Q. M. R. C. O. Postiore casu
Depositum statim defecitur in Mutuum l.
certi conditio 9. §. ult. ff. de R. C. ubi Brunn.
num. 6. eò quid depositarius deponentem
roget aut rogare præsumatur, ut licet a rem
depositam in utilitate propriam absumere,
cum obligatione tantudem restituere. Ita
discurrit D. Gleule 3. p. Pand. cap. 13. n. 4. &
seq. nec ei dissimiles in discursu sunt Brunn.
ad d. l. *Lucius Titius*. Struv. exercit. 21. th. 36.
104 Miller in not. ib. Etsi sine dubio, quod
dictum est in num. 102. manere scilicet De-

positum, irregulariter tamen, quando depo-
nens in conceito usi pecunia intendit com-
modum proprium, admodum sit difficile per-
ceptu: quoniam inter mutuum & Depositum
vix differentia quedam apparet. In 105
effectu nihilominus non modica reperitur
differentia: cum, si mutuum aut Depositum
irregulariter sit, periculum pecunie tractat in
accipiente; & si Depositum sit regulare,
remaneat penes deponentem. Usu: tamen
a qualibet depositario solvuntur a tempore
mora. Stryck cit. l. §. 3. Brunn. ad d. l. *Lucius
Titius* num. 6.

§. II.

Quis possit deponere? & Depositum accipere?

106 In Deposito intervenerunt ad minus personæ
dux, deponens, qui rem tradit in Depo-
situm; & depositarius, qui accipit. Uter-
que, deponens & depositarius, debet habere
107 facultatem contrahendi & se obligandi. Et
quia Religiosi privati sine communione Prelato-
rum licentia nec contrahunt, nec se obli-
gant: hinc Depositum sine tali licentia nec
dare nec accipere possunt. Magnif. P. Pett-
schacher de *Contract. in part. q. 13. art. 2. n.*
108 1894. & seq. Interim peccatum, quod
admittit Religiosus, non erit contra pauper-
tatem nec enim vel deponendū exerce-
rūt dominū vel proprietatis; nec rem de-
positam accipiendo obligat se ad aliquid tem-
porale dandum; sed erit contra obedientiam.
Pettschacher cit. l.

109 Dux: Religiosi privati. Quin enim ipsem
Q. M. R. C. O. p. 3. num. 8.

§. III.

Quales res deponi possint?

110 Objuctum Depositum sunt res corporales,
& incorporeales; sacra & profana; mo-
biles & immobiles arg. cap. ex literis 2. de *Dolo*
& *consumac.* cap. ad hoc 1. de *Sequestrar. posse. &*
fract. Esto enim res immobiles nequeant
poni ad locum locum; possunt tamen depo-
ni seu commendari ad custodium, ne perirent,
aut deteriores fiant arg. 1. *svendita* 11. ff. de *Pe-
ric. & comm. rei vend.* l. posse 3. §. ult. ff. de *A.
vel A. P.*

111 Nec attenditur, utrum res propriæ sint,
vel alienæ: nam etiam sur rem furtivam eō
deponit effectu, ut utrinque nascatur actio
l. depositum 1. §. 39. ff. *Depos.* sic tamen, ut, si
dominus in repetitione rei cum force concur-
rat, ob causam dominii potiorem & poten-
tiorem præferatur l. bona fidei 3. 1. ff. cōd.
Petes I. an, si res principali v.g. equus de-
ponatur, res accessoria v.g. capitulum simul
deponi cœneatur, nisi exprimatur?

Reip. negativæ. Textus in l. depositum 1. §. 5.
ff. *Depos.* ubi Brunn. num. 4. Ratio est: quia,
tamen depositum formaliter loquendū sit
Contractus bona fidei; materialiter tamen
& objective videtur strictæ interpretationis,
quatenus depositarius, cū emolumenitum

positum, irregulariter tamen, quando depo-
nens in conceito usi pecunia intendit com-
modum proprium, admodum sit difficile per-
ceptu: quoniam inter mutuum & Depositum
vix differentia quedam apparet. In 105
effectu nihilominus non modica reperitur
differentia: cum, si mutuum aut Depositum
irregulariter sit, periculum pecunie tractat in
accipiente; & si Depositum sit regulare,
remaneat penes deponentem. Usu: tamen
a qualibet depositario solvuntur a tempore
mora. Stryck cit. l. §. 3. Brunn. ad d. l. *Lucius
Titius* num. 6.

Quis effectus sit Depositi?

687

quid probet, has vel illas res antehac in cista
fuisse clausas arg. l. si quando 9. Cod. Unde vi. P.
König ad h. t. n. 14. Mev. p. 9. decis. 55. n. 5.
Brunn. ad cit. depositum n. 28. & seqq. Lau-
terb. ad cit. *Depos.* §. 13. Stryck ibid. §. 5.
119 Quodsi cista reddatur clausa, prout accepta

§. IV.

Quis effectus sit Depositi?

120 Effectus proximus & principalis Depositi
est obligatio depositarii, quæ tenetur
rem depositum diligenter custodire, ac (si regu-
lariter sit) in specie restituere, & dannum, qua-
dol vel culpâ lata causavit, refarcire. Tex-
tus in §. præterea 3. Inf. Q. M. R. C. O. 4. depositum
1. §. ult. ff. in Aja 12. in pr. l. si fin. 20. ff.
121. si in cursu 1. Cod. *Depos.* Ad casum fortuitum
depositarius non tenetur, etiam si culpa levissi-
ma aut culpâ lata causavit, refarcire. Tex-
tus in §. 1. 1. ff. *Depos.* Vid. Gonzalez ad cit.
cap. num. 2. & seqq. Lauterb. ad cit. tit. §. 31.
Harprecht cit. l. n. 28. & seqq. D. Franz ad
tit. Q. M. R. C. O. n. 18. In contrarium senti-
entiam hoc posteriore casu cum P. Engel
d. l. n. 5. inclinat Clariss. P. Schmalzgrueber
ad d. t. n. 28.

Effectus proximus & minus principalis est 122
obligatio ex parte deponentis, ut deposita-
rium ob dannum, quæ ipsi quilibet culpâ intu-
lit; nec non ob expensas necessarias, in rem
factas, servet indemnem l. si in aja 12. in pr.
& §. 1. 1. *Lectione 23. ff. Depos.*

Effectus remotus est actio Depositi, directa 123
& contraria. Directa competit deponenti
& ejus hereditibus (de quibus legatur textus
in l. depositum 1. §. 36. l. si plures 14. in pr.
d. t.) contra depositarium & ejus heredes, ut
rem depositum, salvam & integrum, unā cum
refusione damni caufati, reficiat. Contra 124
traria competit depositario & ejus hereditibus,
contra deponentem & ejus heredes, ut ratione
rei deposita servetur indemnis. Ultra-
que actio est civilis, personalis, rei persecu-
toria, bona fidei, perpetua. Dicitur 125
nemo damnum incurre debet: tum de-
nique propter paritatem, ex cateris Contrar-
ebus desumptam, in quibus non attenditur,
quantum quis diligentiam adhibeat rebus
propriis, sed quantum percipiat utilitatem.
P. Engel ad cit. *Depos.* n. 8. Harprecht ad
cit. §. præterea 27.

126 Obstat videtur l. *Nervia* 32. ff. *Depos.* ubi
J. C. us ait, quid depositarius alia sive minoria
diligentiam alienis quam suis rebus præstare
non possit. Sed revera non obstat. Nam
J. C. us in cit. l. non agit de depositario, qui in
rebus propriis est diligentissimus, sed vel tan-
tum communiter, aut ne sic quidem diligens
ut conflat ex verb. nam & si quis non ad eum
modum, quem hominum natura desiderat, diligens
est &c. Ubi proinde non male concluditur,
quid depositarius alia sive non possit minoria
diligentiam rebus depositis quam suis
heredes, ut rem cum omni cœla victori &
ejus heredes reficiat per textum in l. t.
and quem 5. §. 1. l. si in aja 12. §. 2. ff. cōd.

Datur etiam actio contraria sequestro & ha-
redibus contra victorem & heredes per cit. l.
et apud 5. in pr.

Si exceptari hic solet: possitne depositarius, 124
actione directa conventus, opponere com-
penstationem? non quidem propriè dictam:
urpote qua propter exuberantiam bona fidei
etiam in casu depositi quantitatē aperi-
tissime negatur in cap. ult. de *Depos.* §. in bona 30. Inf.
de actione. l. penitus. Cod. *Depos.* l. ult. §. 1. Cod. de
Comp.

127 Dixi regulariter. Nam si depositarius utili-
tatem capiat ex *Deposito*, tenetur ad cul-
pam leuem per cap. ult. de *Depos.* ubi Gonza-

135 Compensat. sed improprium? Ego cum iudicio, quo cum eo agitur, potest satum habere, Vinnio scel. quæst. lib. I. cap. 51. Struv. exercit. 21. 16. 23. & 44. cum not. Mill. Brunn. ad L. penk. Cod. Depo. num. 7. Stryk cir. l. §. 9. distingo, utrum deponens aliquid debeat depositario ex ipsa causa depositi propter impensas necessarias; vel utrum ex causa diversa. Secundò casu nullam penitus admittit compensationem per text. in d. l. pen. ibi: redere illico omnes compellatur, nullamque compensationem, vel deducionem, vel doli exceptionem oponas &c. Ratio est: quia & hic militaris nequeat perfidia vel infidelitas argui, quod rem servaverit per impensas, & carum nomine, circa novum judicium, querat indemnitate: cum alias quoque melius sit, intacta servare jura, quam remedium post causam vulneratam querere, & sumptuosa sit se exponere.

SECTIO IV.

De Pignore.

SUMMARIA.

141. Definitur Pignus. 142. Est Contractus realis. 143. Quo res creditoris traditur. 144. In securitatem debiti. 145. Pignus potest constitui, qui potest alienare. 146. Pignus accipere potest, qui contrahere, & contrahendo obligari. 147. Objectum sunt res mobiles & immobiles. 148. Propria & aliena. 149. Corporales & incorporeales. 150. Pignori acci-

dit sepe pactum antichresticum. 151. Et legis commissoria. 152. & seqq. Utrumque est illicitum. 155. & seqq. Solvantur duo textus. 157. Explicatur obligatio creditoris. 158. Explicatur obligatio debitoris. 159. & seqq. Adstrinxit actio pignoratia, directa & contraaria. 161. & seqq. De luxione pignoris agunt.

§. I.

Quid sit Pignus?

141 Q uarta species Contractuum realium est Pignus, formaliter acceptum, quod definiri potest, quod sit Contractus realis, Juri Gentium, nominatus, bilateralis, bona fidei, quo res creditoris traditur in securitatem debiti.

142 Dixi I. Contractus realis &c. Nec enim Pignus, in ratione Contractibus acceptum, nulla conventione constituitur, veluti constituitur in ratione juris realis juxta l. pign. 1. in pr. ff. de Pignorat. ait. I. contrahitur 4. ff. de

§. II.

Quis possit constitui, & accipere Pignus; & in qua re?

145 P ignus confitui possunt, qui contraherere & alienare: nam quia, debito non foluto, Pignus distractabit, oportet, ut, qui Pignus constituit, aliquandi potestatem habeat ut dictum in tral. de Jure Proprietat. cap. 5. & num. 91. Ex hac ratione in Capitulationibus Caesareis, Leopoldi & Josephi art. 12. Augustissimi Caroli art. 10. cautum est, ne Imperator, cui potestas alienandi Bona, ad Imperium Romanum immediate spectantia, non, competit, sine praescitu & consensu Elektorum quidpiam oppignoret: ibi: wir sollen und

mollen dem Heil. Röm. Reich und dessen Zugehörungen nichts hingeben/ verschreiben/ verpfänden/ versetzen &c.

Pignus accipiunt creditoris, ex quacun- 146 que causa tales, si modo facultatem contrahendi & se ipsos obligandi habeant; quia ratione pupilli, cum sine tutoris autoritate se ipsos obligare non possint, nequeunt accipere Pignus ob metum actionis pignoratia L. pupilli 38. ff. de Pignorat. ait.

Objectum Pignoris sunt res omnes I. moti- 147 biles & immobiles l. si rem 9. §. 2. ff. de Pigno- rat.

Qualia Pacta Contractui Pignoris adjiciantur?

689

rat. ait. I. conventio 1. §. ult. ff. de Pignorib. Esto enim in l. plebs 9. §. 2. ff. de V. S. Pignus à pugno dicatur appellatum, quia res, que Pignori dantur, manus traduntur: attamen haec appellatio non facit, quod minus res immobiles possint in Contractum Pignoris deduci: admittunt enim traditionem manus non physi-

§. III.

Qualia Pacta Contractui Pignoris adjiciantur?

250 P ACTA, quæ Contractui Pignoris adjici solent, sunt potissimum duo, Pactum anticristicum, & Pactum legis commissoria. Pactum anticristicum est conventio, quæ contra naturam Pignoris id agitur, ut creditori licet ut re pignorata, donec debitum fuerit exsolutum; vel expresse, vel tacite, puta si res frugilera sine reservatione fructuum creditori tradatur l. cum debitor 8. ff. In sequib. caus. Pignus &c. Pactum legis commissoria est conventio, quæ id agitur, ut, si debitum certò tempore non fuerit solutum, Pignus efficiatur creditoris.

152 Pactum legis commissoria nec Canonico nec Civili Jure licitum est, reluctat ex cap. significante 7. de Pignorib. & L. ult. Cod. de Pa. pignor. quia, dum astitatio Pignoris plerisque superat quantitatem debiti, Pignus non potest, circa labem usurarium, fieri creditoris, nisi excessum debitori velite restituere, sicut si pactum ineat, ut, debito in tempore non solutio, Pignus creditoris sit emptum l. ff. f. f. 153 dus 16. §. ult. ff. de Pignor. Pactum anticristicum de Jure Civili non improbatum

§. IV.

Quis effectus sit Pignoris?

157 E ffectus Pignoris proximus & principalis est ex parte creditoris, qui rem Pignori traditum tenetur salvam & fartam confervare, ac, debito in totum solutum, cum omnibus accessionibus & fructibus debitoris restituere, & damna, quæ dolo & culpâ, latâ vel levâ, intulit, relatare l. si rem 9. §. 3. l. ea igitur 14. l. si pignore 22. in pr. §. 1. & §. ult. ff. de Pignor. ait. l. si rem 10. §. 2. ff. Commod.

158 Effectus minus principalis est ex parte debitoris, qui creditorem tenetur indemnum servare, si rem alienam aut vitiosam ipso debitorum in Pignus l. pign. 1. §. 2. d. l. si rem 9. in pr. l. tunc 16. §. 1. ff. de Pignor. si damnum eidem intulerit dolo vel culpâ, latâ & levi per l. si servus 2. ff. d. l. si creditor fecerit impensas necessarias l. si necessarias 8. in pr. d. t. aut etiam utilles ex consenu tacito vel expresso debitoris l. si servos 25. ff. eod.

159 Effectus remotus est actio pignoratia, directa & contraaria. Directa datur debitoris & eius hæredibus contra creditem & eius hæredes, ut rem oppignoratam cum omni causa, nec non compensatione dannorum, juxta

l. rem 157. restituat. Contraria datur

P. SCHMID. JURISPA. CAN. CIV. TOM. II.

cam & formalem, sed iuridicam & equivalentem. II. res propria & aliena l. rem 14. ait. Revideatur in cit. tral. de Jure Propriet. cap. 5. & n. 143. III. res corpo- 149 rales & incorporeales juxta declarationem in cit. tr. & n. 162. factam.

pigno-

res.

163 pignoratiam, non vero jus reale & rei vindicationem extinguere valet. Et licet ab eadem Civitate jus relutionis tum in Capitulationibus Caesaris, Caroli V. Ferdinandi I. Rudolphii II. Maximiliani II. art. 4. Mathaei, Ferdinandi II. & III. Leopoldi & Josephi art. 3. tum in Instrumento Pacis Westphalica art. 5. sub n. 9. §. 26. sublatum fuisse praeterendaretur: haec tamen prætentio non videbatur solidè fundata, neque in Capitulationibus, in quibus bona Imperii, ejusdem Statutis oppignorata, non à relutione liberata, sed in eo robore & virtute, quam haberunt ex natura Contractus pignoratitii, confirmata fuere, veluti egregie docet Lymnaeus in annot.

SECTIO V. De Precaria & Precario.

SUMMARIUM.

165. *Etimologia Precariae.* 166. *Definatio.* 167. *Est Contractus realis.* 168. *Nominatus.* 169. *Bilateralis & bona fidei.* 170. *Quod aliqui.*
171. *Rei Ecclesie.* 172. *Immobilitas & frugifera.* 173. *Conceditur ea lege, ut concessio singulis quinquenibus renoveretur.* 174. & seqq. *Prelati Ecclesiastici debent ad Precarias adhibere solennitates.* 176. *Si primitus constituantur.* 177. *Sola remuneracionis causa non requiriuntur.* 178. *Merces non excluduntur.* 179. & seqq.

§. I.

Quid sit Precaria?

165 **A**D Contractus reales in quinta classe responso Precaria, sic dictam à precibus vel postulatione, dum antiquius ad præcedentes preces aut postulationem res Ecclesie, vel primum oblatæ, vel antecedenter jam possesse, fuerunt in usum concepsæ. P. Wiesner ad tit. de Precariis n. 11.

166 Definitor, quod sit Contractus realis, nominatus, bilateralis, bona fidei, quod aliqui res Ecclesiastica immobilitas conceditur ea lege, ut concessio de quinquennio in quinquennium renoveretur.

167 Dux I. *Contractus realis.* Sicut enim Commodatus est Contractus realis, nec perficitur sine traditione rei: sic etiam Precaria, quæ magnam cum Commodo affinitatem habet.

168 Dux II. *nominatus.* Licet enim vero Precaria Juri Civili, saltem antiquiori, non adeo quod speciem fuerit cognita; cognita tamen est Juri Canonico, à quo nomen specificum acquisivit.

169 Dux III. *bilateralis & bona fidei.* Quod Precaria sit Contractus bilateralis, patet ex eo, quod dans & accipiens obligationem contrahat: unde etiam, quod bona fidei sit, sua sponte deducatur.

Dixi IV. *quod aliqui.* Quis ille sit, Clericus, an Laicus? Non refert: nam & Laicus, si quedam obsequia Ecclesie præfiterit, aut præstare fuerit partus, dignus est, qui vicissim ab Ecclesiæ remuneracionem consequatur per cap. sepe fit 72. XII. q. 2. cap. si Episcopus 12. XVI. q. 4.

Dixi V. *res Ecclesiæ immobilitas.* Adeoque obiectum Precaria sunt res Ecclesiæ, vel jams possessa, vel Ecclesiæ saltem oblatæ ea conditione, ut licet differentiæ ad certum vel incertum tempus earum usum habere. Gonzalez in cap. precaria 1. de Precar. n. 8. Et ista res, veluti tenet idem Interpres, debent esse immobiles & frugifera per textus in cap. precaria 4. X. q. 2. cap. possessio 6. XI. XVI. quast. 1.

Dixi VI. *conceditur ea lege &c.* Hæc que re-173 novatio concessionis est de essentia Precariae, & illam ab omnibus negotiis affinis, præcario, locatione, emphyteusi, & commodato distinguit cap. precaria 4. X. q. 2. d. cap. precaria 1. de Precar. Nescitur enim in hunc finem introducta, ne memoria accepti beneficii unquam exolefaciat, vel res concepta ut propria possideatur per cit. cap. sepe fit 72. XII. quast. 2.

§. II.

Quis possit constituere Precariam; & cum quibus conditionibus?

174 **P**recariam constituant Ecclesiæ Re-
ctores, Episcopi, & Abbates, non quidem liberè, veluti putrunt aliqui cum Bar-
bola ad cap. de precariis 2. de Precar. n. 4. sed
cum assensu Capituli & ceteris solemnitatis,
ad alienationem requisitis, ut docent
P. Engel ad cit. iii. n. 4. Gonzalez ad cit. cap.
n. 7. P. König ad cit. n. 8. P. Wiesner ibid.
175 n. 20. P. Reiffenstuel ibid. n. 15. Sive
enim afferamus, usum structum per Precariam
in accipientem transferri, sive usum dunta-
xat, utrobiusque requiritur causa & solemnitas,
ad alienationem ceteroquin præscripta juxta
cap. nulli 5. de Reb. Eccles. non dienand. & Extra-
rag. Ambito 5. eod. inter commun.

176 Dux: *constitutum.* Etenim si Precaria non
constitutum ab initio, sed post singula quin-
quennia renovetur, non opus est tot solemni-
tatis: partim quia renovatio Precariae non
est novus Contractus, sed præcedens Con-
tractus implementum: partim quia res, se-
mel alienabilis facta, remanet talis. Gonza-
lez d. i. König n. 9. Wiesner n. 19.
177 Num vero Precaria tantum ex causa remu-
neracionis constitui valeat? Non omnino
certum; probabilius tamen est, quod non

178 dummodi speretur aliquod obsequium vel
servitium, ab accipiente cum tempore præ-
standum per textum in cap. precaria 4. X. q. 2.
P. Engel cit. l. n. 3.

An merces intervenire possit? Ex eo du-
biū fit: quia Precaria, ex nominis etymo-
logia, conceditur ad preces. Verum, sicut
alii Contractus onerosi, præstent locatio-
conductio & emphyteusi, in eundem non nun-
quam ad preces alterius, & tamen mercedem
non respundunt: sic etiam Precaria, licet ad
preces solita fuerit concedi, mercedem non
abolutè dederigatur. Panormit. ad cap. pre-
caria 1. n. 3. P. Engel ib. n. 10. P. König ib. n. 10.

Utrum Precaria possit in perpetuum con-
trahi? Alio est quæstio, in qua Gonzalez ad

cit. cap. 1. n. 10. declinat in negativam: quia,

dum perpetuas Precarie jus quasi-proprie-
tatis inducere videtur, timendum est, ne be-
neficii recordatio succelli temporis penitus

obliteretur. Cū autem renovatio, de 180

quinquennio ad quinquennium facienda,

conferat memoriam accepti beneficij; nec

textus aliebi Precaria perpetuatem inter-
dicat: hinc magis in sententiā affirmati-
vam propendo.

§. III.

Quis effectus sit Precaria?

181 **E**ffectus Precaria ex parte constituentis
est obligatio, præstanti patientiam, &
usum liberum rei, in Precariam concessæ, us-
que ad tempus conventum relinquendi cap.
ult. in fin. de Precar. impensis quoque necessa-
rias, in rei conservatiōē erogatas, refun-
dandi arg. dictorum in num. 74. Quodsi
constitutio Precaria cum notabilis Ecclesiæ
detrimento indirecte sit facta, res, in Precari-
am data, potest ante conventum tempus re-
vocari cap. de precariis 2. d. t.

182 Effectus Precaria ex parte accipientis est
obligatio, rem diligenter custodiendi cap. sepe
fit 72. XII. q. 2. & probabilitate (si merces non
interveniat) omnia damnæ, etiam ex culpa
levissima illata, resarcendi arg. 1. si me corri 5.
§. 2. ff. Comm. nec non renovationem Con-
tractus de quinquennio in quinquennium pe-
nitenti cap. precaria 1. de Precar.

183 Nec tam
amen admirerim, quod, si petit renovationis
fuerit intermissa, res, in Precariam concessæ,
ipsò jure cadat in commissum: quandoquidem
hæc poena nullibi constituta legitur, &
paritas, a feudo vel emphyteusi deducta, tan-
quam odiosa & penalis, hanc subficit.

184 Alia in 188
185 Illud forte non adeo certum est, qualis usus
in Precaria transferatur in accipientem, num
usus personalis, sicut in commodato vel lo-
perpetua.

§. IV.